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（２）性別・年齢別、質問間クロス集計結果 

＜生活の心配事について＞   

問８ 特に気になっていること、困っていること  

日常生活で特に気になっていること、困りごとを年齢別でみると、20 歳代（20 歳～29

歳）は、「Ａ自分や家族の健康上の課題」（18.1％）及び「Ｂ生活費のこと」（18.1％）の

回答が多く、30 歳代（30 歳～39 歳）は、「Ｄ乳幼児の子育てや預け先のこと」（22.2％）

の回答が多く、50歳代（50歳～59歳）は、「Ｆ自分や家族の介護のこと」（28.8％）の回

答が多くなっている。65 歳以上は、「Ａ自分や家族の健康上の課題」や「Ｆ自分や家族の

介護のこと」、「Ｉ老い支度・終活」が多くなっている。 

図表 年齢別 特に気になっていること、困っていること（問2×問8） 
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問９ 地域で困っている方の手助け  

地域に困っている人がいる場合に、現在手助けしていることを性別でみると、男女とも

概ね全体と同じ傾向となっている。 
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図表 性別 

現在手助けしていること 

（問2×問9） 

図表 性別 

今後手助けできること 

（問2×問9） 
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地域に困っている人がいる場合に、現在手助けしていることを年齢別でみると、全ての

年代で概ね全体と同じ傾向ではあるが、現在手助けしていることでは、全体と比べて 70歳

以上で「Ａ安否確認の声掛け」や「Ｂ話し相手・相談相手」が多くなっている。 

また今後手助けできることでは、20 歳代から 60 歳代までは概ね全項目で全体よりも多

くなっている一方で、70歳以上は全体よりも低くなっている。 
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図表 年齢別 

現在手助けしていること （問2×問9） 
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今後手助けできること （問2×問9） 
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図表 年齢別 

現在手助けしていること （問2×問9） 
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図表 年齢別 

現在手助けしていること （問2×問9） 

図表 年齢別 

今後手助けできること （問2×問9） 
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＜地域でのつながりや活動のための機会・場について＞   

問 10 近所付き合い 

地域でのつながりや活動のための機会・場についてを性別でみると、男性より女性の方

が近所付き合いは頻繁であることが伺える。 

年齢別でみると、70 歳以上が「近所の人とよく行き来している」と「近所の仲の良い人

とは行き来している」の回答が他の年代に比べて多く、総じて年齢が上がるにつれて近所

付き合いは頻繁になっている。 

 

図表 性別 近所付き合い（問2×問10） 
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図表 年齢別 近所付き合い（問2×問10） 

 

 

 

 

 

  

0.8

1.1

4.1

6.3

6.2

9.7

9.5

5.2

近所の人と

よく行き来している

10.8

19.8

30.0

27.4

18.8

29.5

30.6

31.1

26.7

近所の仲の

良い人とは

行き来している

73.5

69.8

55.3

63.5

71.4

57.5

52.2

47.3

58.9

あいさつする

程度であまり近所

付き合いはない

14.5

8.7

10.5

3.7

1.8

2.7

2.2

2.5

5.1

近所の人とは全く

付き合いがない

0.8

1.1

0.9

1.4

1.5

2.8

1.3

その他

1.2

2.1

0.5

1.8

2.7

3.7

6.7

2.8

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20歳～29歳

(n=83)

30歳～39歳

(n=126)

40歳～49歳

(n=190)

50歳～59歳

(n=219)

60歳～64歳

(n=112)

65歳～69歳

(n=146)

70歳～74歳

(n=134)

75歳以上

(n=283)

全体

(n=1,305)

凡例
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勤務(在学)時間別でみると、3 時間未満と 3 時間以上 4 時間未満が「近所の人とよく行

き来している」と「近所の仲の良い人とは行き来している」の回答が他の時間に比べて多

く、総じて勤務(在学)時間が短くなるにつれて近所付き合いは頻繁になっている。 

 

図表 勤務(在学)時間別 近所付き合い（問4×問10） 

 

 

 

  

3.4 

5.9 

3.6 

7.9 

4.3 

3.0 

3.4 

6.8 

2.0 

4.1 

近所の人と 

よく行き来 

している 

44.8 

41.2 

27.3 

25.4 

34.8 

25.8 

16.9 

15.1 

17.3 

22.8 

近所の仲の 

良い人とは 

行き来している 

48.3 

52.9 

65.5 

55.6 

52.2 

56.1 

71.7 

64.4 

71.4 

64.0 

あいさつする 

程度であまり 

近所付き合い 

はない 

3.4 

1.8 

11.1 

5.8 

4.5 

7.2 

12.3 

9.2 

7.1 

近所の人とは 

全く付き合い 

がない 

1.8 

1.4 

3.0 

0.4 

0.7 

その他 

1.4 

7.6 

0.4 

1.4 

1.3 

無回答 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

３時間未満 

(n=29) 

３時間以上４時間

未満 

(n=34) 

４時間以上５時間

未満 

(n=55) 

５時間以上６時間

未満 

(n=63) 

６時間以上７時間

未満 

(n=69) 

７時間以上８時間

未満 

(n=66) 

８時間以上９時間

未満 

(n=237) 

９時間以上10時間

未満 

(n=73) 

10時間以上 

(n=98) 

全体 

(n=751) 

凡例 
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自治会加入別でみると、自治会に「加入していない」（12.6％）より「加入している」（36.7％）

方のほうが近所付き合いは頻繁であることが伺える。また自治会に加入していない方の「近

所の人とは全く付き合いがない」は 18.1％となっている。 

 

図表 自治会加入別 近所付き合い（問11×問10） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

6.4 

0.4 

5.2 

近所の人と 

よく行き来 

している 

30.3 

12.2 

26.7 

近所の仲の 

良い人とは 

行き来している 

57.9 

66.8 

58.9 

あいさつする 

程度であまり 

近所付き合い 

はない 

2.2 

18.1 

5.1 

近所の人とは 

全く付き合い 

がない 

1.3 

1.3 

1.3 

その他 

1.9 

1.3 

2.8 

無回答 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

加入している 

(n=1,050) 

加入していない 

(n=238) 

全体 

(n=1,305) 

凡例 
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問 11 自治会への加入  

自治会加入状況について、年齢別でみると、「20歳～29歳」から「70歳～74歳」にか

けて年齢が上がるにつれて自治会へ加入している割合が多くなっている。 

 

図表 年齢別 自治会への加入（問2×問11） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

50.6 

59.5 

73.2 

83.1 

89.3 

90.4 

91.8 

87.6 

80.5 

加入している 

49.4 

40.5 

25.8 

16.4 

10.7 

8.2 

6.0 

9.2 

18.2 

加入していない 

1.1 

0.5 

1.4 

2.2 

3.2 

1.3 

無回答 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20歳～29歳 

(n=83) 

30歳～39歳 

(n=126) 

40歳～49歳 

(n=190) 

50歳～59歳 

(n=219) 

60歳～64歳 

(n=112) 

65歳～69歳 

(n=146) 

70歳～74歳 

(n=134) 

75歳以上 

(n=283) 

全体 

(n=1,305) 

凡例 
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問 12 地域の活動への参加状況と今後の参加意向  

図表 年齢別 地域活動への参加（問2×問12） 

Ａ 子どもから高齢者までが集える地域活動（お祭りや運動会、集いの場など） 

 

 

Ｂ 健康づくりの活動（ウォーキングや体操など） 

 

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

20歳～29歳
(n=83) 13.3% 26.5% 1.2% 6.0%
30歳～39歳
(n=126) 31.7% 46.8% 4.8% 7.9%
40歳～49歳
(n=190) 36.8% 37.9% 8.4% 14.7%
50歳～59歳
(n=219) 19.2% 28.8% 8.2% 13.7%
60歳～64歳
(n=112) 24.1% 25.0% 4.5% 5.4%
65歳～69歳
(n=146) 20.5% 28.8% 11.6% 11.6%
70歳～74歳
(n=134) 34.3% 33.6% 10.4% 11.9%
75歳以上
(n=283) 21.6% 17.3% 6.7% 8.1%
全体
(n=1,305) 25.1% 29.3% 7.4% 10.3%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

20歳～29歳
(n=83) 55.4% 22.9% 20.5% 36.1% 1.2%
30歳～39歳
(n=126) 37.3% 19.8% 22.2% 25.4% 0.0%
40歳～49歳
(n=190) 42.6% 18.9% 12.6% 27.9% 3.2%
50歳～59歳
(n=219) 59.4% 16.9% 11.0% 37.4% 1.8%
60歳～64歳
(n=112) 58.9% 18.8% 7.1% 46.4% 0.0%
65歳～69歳
(n=146) 52.7% 15.8% 5.5% 30.8% 7.5%
70歳～74歳
(n=134) 49.3% 17.9% 0.7% 27.6% 5.2%
75歳以上
(n=283) 43.8% 21.6% 2.5% 14.5% 22.6%
全体
(n=1,305) 49.4% 19.2% 9.0% 28.8% 7.1%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

20歳～29歳
(n=83) 1.2% 12.0% 0.0% 3.6%
30歳～39歳
(n=126) 2.4% 19.0% 0.0% 4.0%
40歳～49歳
(n=190) 4.2% 25.3% 0.0% 4.2%
50歳～59歳
(n=219) 3.2% 32.0% 0.9% 4.1%
60歳～64歳
(n=112) 1.8% 37.5% 0.9% 1.8%
65歳～69歳
(n=146) 11.6% 37.7% 2.1% 6.2%
70歳～74歳
(n=134) 13.4% 41.0% 0.7% 3.7%
75歳以上
(n=283) 19.1% 23.0% 3.2% 3.9%
全体
(n=1,305) 8.4% 28.6% 1.2% 4.0%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

20歳～29歳
(n=83) 53.0% 34.9% 38.6% 38.6% 1.2%
30歳～39歳
(n=126) 55.6% 34.9% 36.5% 39.7% 0.0%
40歳～49歳
(n=190) 59.5% 23.2% 30.0% 40.0% 3.2%
50歳～59歳
(n=219) 72.1% 16.9% 16.9% 43.8% 1.4%
60歳～64歳
(n=112) 75.0% 16.1% 14.3% 35.7% 1.8%
65歳～69歳
(n=146) 61.0% 16.4% 11.0% 25.3% 6.8%
70歳～74歳
(n=134) 66.4% 18.7% 6.0% 22.4% 9.0%
75歳以上
(n=283) 42.4% 19.1% 3.2% 10.6% 27.9%
全体
(n=1,305) 59.3% 21.2% 17.2% 30.3% 8.7%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答
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Ｃ 高齢者を支援する活動（見守りや食事会、交流の場など） 

 

 

Ｄ 小・中学生の居場所づくりや交流の機会 

 

  

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

20歳～29歳
(n=83) 0.0% 2.4% 0.0% 7.2%
30歳～39歳
(n=126) 0.0% 8.7% 0.0% 9.5%
40歳～49歳
(n=190) 0.0% 8.4% 0.5% 12.1%
50歳～59歳
(n=219) 2.3% 12.8% 0.9% 13.7%
60歳～64歳
(n=112) 0.9% 9.8% 3.6% 8.0%
65歳～69歳
(n=146) 2.1% 16.4% 6.2% 15.1%
70歳～74歳
(n=134) 5.2% 17.2% 5.2% 11.2%
75歳以上
(n=283) 11.7% 13.4% 3.5% 7.1%
全体
(n=1,305) 3.8% 11.9% 2.5% 10.6%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

20歳～29歳
(n=83) 48.2% 31.3% 44.6% 49.4% 1.2%
30歳～39歳
(n=126) 51.6% 31.0% 42.1% 47.6% 0.0%
40歳～49歳
(n=190) 56.8% 27.4% 36.8% 46.3% 3.7%
50歳～59歳
(n=219) 67.1% 16.9% 23.7% 52.1% 1.4%
60歳～64歳
(n=112) 68.8% 20.5% 21.4% 50.9% 1.8%
65歳～69歳
(n=146) 61.0% 15.1% 12.3% 40.4% 10.3%
70歳～74歳
(n=134) 70.9% 22.4% 6.0% 37.3% 7.5%
75歳以上
(n=283) 47.7% 21.6% 2.8% 17.7% 27.9%
全体
(n=1,305) 58.5% 22.5% 20.9% 40.1% 9.0%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

20歳～29歳
(n=83) 0.0% 7.2% 0.0% 12.0%
30歳～39歳
(n=126) 4.0% 29.4% 0.8% 9.5%
40歳～49歳
(n=190) 5.3% 13.7% 3.2% 11.1%
50歳～59歳
(n=219) 1.4% 8.7% 2.7% 12.8%
60歳～64歳
(n=112) 0.0% 7.1% 2.7% 7.1%
65歳～69歳
(n=146) 1.4% 8.2% 1.4% 6.2%
70歳～74歳
(n=134) 2.2% 4.5% 2.2% 9.0%
75歳以上
(n=283) 2.1% 2.8% 0.4% 2.8%
全体
(n=1,305) 2.2% 9.3% 1.7% 8.4%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

20歳～29歳
(n=83) 56.6% 31.3% 34.9% 42.2% 1.2%
30歳～39歳
(n=126) 50.0% 27.0% 38.9% 32.5% 0.0%
40歳～49歳
(n=190) 53.7% 22.1% 32.6% 44.7% 3.2%
50歳～59歳
(n=219) 65.3% 22.4% 25.1% 48.4% 1.8%
60歳～64歳
(n=112) 62.5% 26.8% 30.4% 48.2% 1.8%
65歳～69歳
(n=146) 55.5% 19.2% 21.2% 46.6% 14.4%
70歳～74歳
(n=134) 65.7% 27.6% 17.2% 41.8% 8.2%
75歳以上
(n=283) 39.9% 21.9% 12.0% 19.8% 41.0%
全体
(n=1,305) 54.7% 23.8% 24.5% 38.9% 12.5%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答
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Ｅ 子育てを支援する活動（子育て講座や子どもの世話のお手伝いなど） 

 

 

Ｆ 障害児・者との交流の活動 

（障害児の放課後の居場所づくりや夏休み中のイベント、障害者施設との合同のお祭りなど） 

 

 

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

20歳～29歳
(n=83) 3.6% 10.8% 0.0% 8.4%
30歳～39歳
(n=126) 9.5% 34.1% 1.6% 12.7%
40歳～49歳
(n=190) 2.6% 13.7% 1.6% 11.1%
50歳～59歳
(n=219) 1.8% 8.2% 2.7% 16.9%
60歳～64歳
(n=112) 0.9% 7.1% 0.9% 5.4%
65歳～69歳
(n=146) 0.0% 6.2% 0.7% 8.2%
70歳～74歳
(n=134) 0.0% 5.2% 1.5% 6.0%
75歳以上
(n=283) 0.4% 3.2% 1.1% 2.1%
全体
(n=1,305) 2.0% 10.0% 1.5% 8.7%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

20歳～29歳
(n=83) 48.2% 36.1% 41.0% 36.1% 1.2%
30歳～39歳
(n=126) 51.6% 23.0% 28.6% 30.2% 0.0%
40歳～49歳
(n=190) 62.1% 25.8% 27.4% 42.1% 3.7%
50歳～59歳
(n=219) 68.5% 24.2% 21.5% 43.8% 1.8%
60歳～64歳
(n=112) 67.0% 24.1% 26.8% 52.7% 1.8%
65歳～69歳
(n=146) 58.2% 22.6% 19.2% 41.1% 17.1%
70歳～74歳
(n=134) 65.7% 29.9% 17.2% 41.8% 9.7%
75歳以上
(n=283) 42.0% 25.1% 11.0% 18.7% 39.9%
全体
(n=1,305) 57.2% 25.7% 21.7% 36.6% 12.7%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

20歳～29歳
(n=83) 1.2% 6.0% 0.0% 6.0%
30歳～39歳
(n=126) 0.8% 11.9% 0.8% 11.1%
40歳～49歳
(n=190) 2.6% 12.6% 1.1% 10.5%
50歳～59歳
(n=219) 1.8% 9.6% 2.3% 12.3%
60歳～64歳
(n=112) 0.9% 6.3% 0.0% 3.6%
65歳～69歳
(n=146) 2.7% 6.2% 1.4% 7.5%
70歳～74歳
(n=134) 3.0% 6.7% 2.2% 6.0%
75歳以上
(n=283) 1.4% 3.9% 1.4% 3.5%
全体
(n=1,305) 1.8% 7.7% 1.3% 7.6%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

20歳～29歳
(n=83) 48.2% 31.3% 43.4% 47.0% 1.2%
30歳～39歳
(n=126) 50.8% 27.0% 42.1% 46.8% 0.8%
40歳～49歳
(n=190) 53.2% 25.3% 36.8% 44.2% 4.2%
50歳～59歳
(n=219) 63.9% 17.8% 26.9% 53.9% 2.3%
60歳～64歳
(n=112) 67.9% 25.0% 27.7% 55.4% 1.8%
65歳～69歳
(n=146) 56.8% 18.5% 19.9% 45.9% 14.4%
70歳～74歳
(n=134) 62.7% 23.9% 18.7% 47.8% 9.0%
75歳以上
(n=283) 43.8% 21.6% 8.8% 19.1% 39.2%
全体
(n=1,305) 55.1% 22.8% 25.3% 42.6% 12.4%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答
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Ｇ 外国人との交流の機会（日本語教室、日本の文化に触れる機会など） 

 

 

Ｈ 花植え・清掃活動 

 

  

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

20歳～29歳
(n=83) 0.0% 15.7% 0.0% 12.0%
30歳～39歳
(n=126) 0.8% 25.4% 0.0% 11.1%
40歳～49歳
(n=190) 0.5% 20.5% 0.5% 13.2%
50歳～59歳
(n=219) 0.5% 14.6% 0.9% 18.3%
60歳～64歳
(n=112) 0.0% 13.4% 0.9% 5.4%
65歳～69歳
(n=146) 0.0% 12.3% 0.0% 10.3%
70歳～74歳
(n=134) 2.2% 13.4% 1.5% 8.2%
75歳以上
(n=283) 0.0% 4.6% 1.1% 1.8%
全体
(n=1,305) 0.5% 13.9% 0.7% 9.7%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

20歳～29歳
(n=83) 48.2% 22.9% 47.0% 42.2% 1.2%
30歳～39歳
(n=126) 46.8% 24.6% 46.0% 37.3% 0.0%
40歳～49歳
(n=190) 48.4% 22.1% 44.2% 38.9% 4.2%
50歳～59歳
(n=219) 61.2% 15.5% 32.9% 48.4% 1.8%
60歳～64歳
(n=112) 65.2% 24.1% 30.4% 50.0% 0.9%
65歳～69歳
(n=146) 57.5% 19.9% 21.2% 36.3% 15.1%
70歳～74歳
(n=134) 62.7% 21.6% 18.7% 41.0% 8.2%
75歳以上
(n=283) 42.0% 24.0% 11.7% 19.4% 39.2%
全体
(n=1,305) 53.0% 21.6% 29.0% 37.3% 12.2%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

20歳～29歳
(n=83) 6.0% 16.9% 0.0% 6.0%
30歳～39歳
(n=126) 5.6% 25.4% 0.8% 8.7%
40歳～49歳
(n=190) 16.3% 26.3% 3.2% 10.0%
50歳～59歳
(n=219) 13.7% 26.0% 3.2% 10.0%
60歳～64歳
(n=112) 16.1% 23.2% 1.8% 6.3%
65歳～69歳
(n=146) 15.1% 25.3% 3.4% 8.9%
70歳～74歳
(n=134) 26.1% 30.6% 3.7% 8.2%
75歳以上
(n=283) 17.0% 14.5% 4.2% 6.0%
全体
(n=1,305) 15.2% 23.0% 2.9% 8.0%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

20歳～29歳
(n=83) 55.4% 24.1% 31.3% 42.2% 1.2%
30歳～39歳
(n=126) 54.0% 23.0% 32.5% 39.7% 0.8%
40歳～49歳
(n=190) 49.5% 22.6% 24.2% 33.7% 4.2%
50歳～59歳
(n=219) 60.3% 17.4% 18.3% 41.1% 1.8%
60歳～64歳
(n=112) 62.5% 19.6% 12.5% 43.8% 0.9%
65歳～69歳
(n=146) 56.2% 15.8% 6.8% 29.5% 12.3%
70歳～74歳
(n=134) 53.0% 17.2% 8.2% 29.9% 4.5%
75歳以上
(n=283) 39.2% 16.6% 5.3% 17.0% 31.1%
全体
(n=1,305) 52.0% 18.9% 15.7% 32.5% 9.9%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答
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図表 近所付き合い別 地域活動への参加（問10×問12） 

Ａ 子どもから高齢者までが集える地域活動（お祭りや運動会、集いの場など） 

 

 

Ｂ 健康づくりの活動（ウォーキングや体操など） 

 

 

  

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

近所の人とよく行き来している
(n=68) 45.6% 29.4% 33.8% 23.5%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 37.1% 38.5% 11.5% 13.5%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 20.3% 27.2% 3.8% 7.8%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 3.0% 16.4% 0.0% 7.5%
その他
(n=17) 17.6% 29.4% 11.8% 35.3%
全体
(n=1,305) 25.1% 29.3% 7.4% 10.3%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

近所の人とよく行き来している
(n=68) 20.6% 5.9% 1.5% 11.8% 11.8%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 40.5% 13.2% 2.3% 20.4% 8.3%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 58.4% 23.0% 10.1% 34.6% 4.0%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 40.3% 28.4% 40.3% 35.8% 7.5%
その他
(n=17) 35.3% 17.6% 11.8% 17.6% 11.8%
全体
(n=1,305) 49.4% 19.2% 9.0% 28.8% 7.1%

無回答

カテゴリー名

カテゴリー名

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

近所の人とよく行き来している
(n=68) 29.4% 27.9% 11.8% 10.3%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 12.9% 37.1% 1.1% 4.6%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 4.9% 26.5% 0.4% 3.0%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 0.0% 16.4% 0.0% 7.5%
その他
(n=17) 5.9% 29.4% 5.9% 5.9%
全体
(n=1,305) 8.4% 28.6% 1.2% 4.0%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

近所の人とよく行き来している
(n=68) 38.2% 2.9% 1.5% 19.1% 22.1%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 59.2% 17.2% 12.4% 23.3% 10.6%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 65.4% 25.1% 18.7% 35.1% 4.4%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 34.3% 26.9% 49.3% 37.3% 6.0%
その他
(n=17) 52.9% 11.8% 0.0% 23.5% 23.5%
全体
(n=1,305) 59.3% 21.2% 17.2% 30.3% 8.7%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答
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Ｃ 高齢者を支援する活動（見守りや食事会、交流の場など） 

 

 

Ｄ 小・中学生の居場所づくりや交流の機会 

 

  

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

近所の人とよく行き来している
(n=68) 23.5% 26.5% 20.6% 26.5%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 5.2% 14.4% 2.9% 12.6%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 1.4% 10.1% 0.9% 9.0%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 0.0% 7.5% 0.0% 4.5%
その他
(n=17) 11.8% 17.6% 11.8% 23.5%
全体
(n=1,305) 3.8% 11.9% 2.5% 10.6%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

近所の人とよく行き来している
(n=68) 30.9% 5.9% 1.5% 13.2% 20.6%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 61.2% 21.3% 16.1% 35.3% 10.3%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 64.2% 24.8% 22.9% 45.6% 5.1%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 29.9% 29.9% 53.7% 44.8% 7.5%
その他
(n=17) 47.1% 11.8% 5.9% 29.4% 11.8%
全体
(n=1,305) 58.5% 22.5% 20.9% 40.1% 9.0%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

近所の人とよく行き来している
(n=68) 11.8% 8.8% 16.2% 20.6%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 3.7% 12.1% 1.1% 10.3%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 1.0% 8.6% 0.8% 7.2%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 0.0% 9.0% 0.0% 4.5%
その他
(n=17) 0.0% 11.8% 5.9% 5.9%
全体
(n=1,305) 2.2% 9.3% 1.7% 8.4%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

近所の人とよく行き来している
(n=68) 38.2% 10.3% 2.9% 19.1% 27.9%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 55.2% 20.4% 20.4% 34.5% 15.5%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 59.8% 26.8% 26.9% 43.4% 7.3%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 32.8% 32.8% 50.7% 41.8% 6.0%
その他
(n=17) 52.9% 11.8% 5.9% 41.2% 29.4%
全体
(n=1,305) 54.7% 23.8% 24.5% 38.9% 12.5%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答
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Ｅ 子育てを支援する活動（子育て講座や子どもの世話のお手伝いなど） 

 

 

Ｆ 障害児・者との交流の活動 

（障害児の放課後の居場所づくりや夏休み中のイベント、障害者施設との合同のお祭りなど） 

 

 

  

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

近所の人とよく行き来している
(n=68) 4.4% 10.3% 7.4% 20.6%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 2.6% 11.5% 2.0% 10.1%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 1.8% 9.8% 0.9% 7.9%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 0.0% 9.0% 0.0% 4.5%
その他
(n=17) 0.0% 11.8% 0.0% 5.9%
全体
(n=1,305) 2.0% 10.0% 1.5% 8.7%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

近所の人とよく行き来している
(n=68) 47.1% 8.8% 2.9% 20.6% 32.4%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 56.9% 22.7% 18.4% 32.5% 16.1%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 61.6% 28.7% 23.5% 40.8% 7.2%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 37.3% 34.3% 46.3% 37.3% 6.0%
その他
(n=17) 64.7% 23.5% 0.0% 35.3% 23.5%
全体
(n=1,305) 57.2% 25.7% 21.7% 36.6% 12.7%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

近所の人とよく行き来している
(n=68) 7.4% 4.4% 10.3% 22.1%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 2.0% 9.2% 2.3% 8.0%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 1.6% 7.7% 0.3% 6.5%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 0.0% 6.0% 0.0% 6.0%
その他
(n=17) 0.0% 11.8% 0.0% 11.8%
全体
(n=1,305) 1.8% 7.7% 1.3% 7.6%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

近所の人とよく行き来している
(n=68) 44.1% 8.8% 5.9% 26.5% 26.5%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 52.9% 20.7% 23.0% 38.5% 16.7%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 60.3% 25.1% 26.9% 47.5% 7.0%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 32.8% 28.4% 50.7% 43.3% 7.5%
その他
(n=17) 64.7% 23.5% 0.0% 29.4% 23.5%
全体
(n=1,305) 55.1% 22.8% 25.3% 42.6% 12.4%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答



 76 

Ｇ 外国人との交流の機会（日本語教室、日本の文化に触れる機会など） 

 

 

Ｈ 花植え・清掃活動 

 

 

  

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

近所の人とよく行き来している
(n=68) 0.0% 8.8% 4.4% 16.2%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 0.9% 17.8% 0.3% 12.1%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 0.3% 13.0% 0.5% 8.6%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 1.5% 14.9% 0.0% 6.0%
その他
(n=17) 0.0% 17.6% 0.0% 11.8%
全体
(n=1,305) 0.5% 13.9% 0.7% 9.7%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

近所の人とよく行き来している
(n=68) 47.1% 8.8% 8.8% 22.1% 32.4%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 52.6% 20.1% 26.1% 30.7% 15.8%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 57.0% 23.9% 31.5% 42.5% 6.4%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 34.3% 26.9% 49.3% 40.3% 7.5%
その他
(n=17) 47.1% 17.6% 17.6% 29.4% 23.5%
全体
(n=1,305) 53.0% 21.6% 29.0% 37.3% 12.2%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答

現在 今後 現在 今後
参加者として
参加している

参加者として
参加したい
と思う

担い手として
参加している

担い手として
参加したい
と思う

近所の人とよく行き来している
(n=68) 33.8% 22.1% 14.7% 20.6%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 24.1% 29.3% 3.2% 9.8%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 10.9% 22.2% 1.8% 6.4%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 0.0% 10.4% 0.0% 9.0%
その他
(n=17) 17.6% 17.6% 17.6% 11.8%
全体
(n=1,305) 15.2% 23.0% 2.9% 8.0%

現在 今後 現在 今後
参加していない 参加したいと

思わない
活動自体を
知らない

わからない

近所の人とよく行き来している
(n=68) 26.5% 7.4% 5.9% 16.2% 17.6%
仲の良い人とは行き来している
(n=348) 48.0% 15.2% 8.9% 25.3% 12.4%
あまり近所付き合いはない
(n=769) 59.0% 21.7% 17.4% 37.5% 6.1%
近所の人とは全く付き合いがない
(n=67) 35.8% 26.9% 47.8% 41.8% 6.0%
その他
(n=17) 41.2% 11.8% 5.9% 23.5% 17.6%
全体
(n=1,305) 52.0% 18.9% 15.7% 32.5% 9.9%

カテゴリー名

カテゴリー名 無回答
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問 13 地域活動に今後参加したいと思わない理由 

地域活動に今後参加したいと思わない理由を年齢別でみると、年代を問わず「興味・関

心がないから」という理由は高い傾向になっている。 

64 歳以下では「仕事や家事などで時間が取れない」との回答が多く、65 歳以上では「病

状や体力の面で厳しい」との回答が多くなっている。 

 

図表 年齢別 参加したいと思わない理由（問2×問13） 

 

59.5
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全体(n=551)

（%）
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9.5
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＜福祉保健に関する情報について＞  

問 14 「みどりのわ・ささえ愛プラン」の認知度 

「みどりのわ・ささえ愛プラン」の認知度を年齢別でみると、20 歳～29歳から 75歳以

上にかけて年齢が上がるにつれて、「みどりのわ・ささえ愛プラン」を認知している割合

が多くなっている。 

 

図表 年齢別 プランの認知度（問2×問14） 
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「みどりのわ・ささえ愛プラン」の認知度を自治会加入別でみると、「内容も含めて良く

知っている」と「ある程度知っている」の回答は、加入している方（合計 10.2％）が、「み

どりのわ・ささえ愛プラン」を認知していることが伺え、全体（8.6％）をやや上回ってい

る。 

また、加入していない方のうち、「みどりのわ・ささえ愛プラン」を知らなかったと回答

している方は 88.9％と多くなっている。 

 

 

図表 自治会加入別 プランの認知度（問11×問14） 
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問 15 「緑区社会福祉協議会」の認知度 

「緑区社会福祉協議会」の認知度を自治会加入別でみると、「内容も含めて良く知ってい

る」と「ある程度知っている」の回答は、自治会に加入している方（合計 18.4％）が、「緑

区社会福祉協議会」を認知していることが伺え、全体（合計 15.7％）をやや上回っている。

また加入していない方のうち、「緑区社会福祉協議会」を知らなかったと回答している方は

70.2％と７割を超えている。 

 

図表 自治会加入別 「緑区社会福祉協議会」の認知度（問11×問15） 

 
 

問 16 「緑区内の地域ケアプラザ」の認知度 

「緑区内の地域ケアプラザ」の認知度を自治会加入別でみると、「内容も含めて良く知っ

ている」と「ある程度知っている」の回答は、自治会に加入している方（合計 44.0％）が、

「緑区内の地域ケアプラザ」を認知していることが伺え、全体（合計 40.1％）をやや上回

っている。 

 

図表 自治会加入別 「緑区内の地域ケアプラザ」の認知度（問11×問16） 
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問 17 地域の福祉保健に関する施設・団体・委員の認知度 

地域の福祉保健に関する施設・団体・委員の認知度を自治会加入別でみると、概ね加入

している方の認知度が多くなっているが、「地域子育て支援拠点「いっぽ」」や「みどり地

域活動ホーム「あおぞら」、「緑区生活支援センター」は加入していない方の認知度が多く

なっている。 

 

図表 自治会加入別 地域の福祉保健に関する施設・団体・委員の認知度（問11×問17） 
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問 18 福祉保健に関する情報の入手先 

福祉保健に関する情報の入手先を年齢別でみると、他の年代と比べて、20歳代（20歳～

29 歳）は「家族」（22.9％）や「情報を入手する方法がわからない」（21.7％）、「情報

を入手する必要がない」（16.9％）の回答が多く、30 歳代（30 歳～39 歳）は「インター

ネット」（18.3％）の回答が多くなっている。65歳以上は「回覧板や掲示板」や「広報よ

こはま」、「地域のタウン誌」の回答が多くなっている。 

 

図表 年齢別 情報の入手先（問2×問18） 

 

 

 

 

 

  

22.9

3.6

2.4

24.1

3.6

13.3

2.4

0.0

9.6

3.6

21.7

16.9

0 20 40 60 80

家族

友人・知人

隣人など近所の人

回覧板や掲示板

新聞・雑誌

広報よこはま

地域ケアプラザ

緑区社会福祉協議会

地域のタウン誌

インターネット

情報を入手する方法がわからない

情報を入手する必要がない

（%）

20歳～29歳 (n=83)

16.3

10.5

6.3

47.9

2.6

40.5

5.8

1.6

20.0

10.5

7.4

5.8

0 20 40 60 80

家族

友人・知人

隣人など近所の人

回覧板や掲示板

新聞・雑誌

広報よこはま

地域ケアプラザ

緑区社会福祉協議会

地域のタウン誌

インターネット

情報を入手する方法がわからない

情報を入手する必要がない

（%）

40歳～49歳 (n=190)

19.8

11.1

7.1

43.7

5.6

29.4

9.5

3.2

17.5

18.3

11.9

7.1

0 20 40 60 80

家族

友人・知人

隣人など近所の人

回覧板や掲示板

新聞・雑誌

広報よこはま

地域ケアプラザ

緑区社会福祉協議会

地域のタウン誌

インターネット

情報を入手する方法がわからない

情報を入手する必要がない

（%）

30歳～39歳 (n=126)

13.2

10.0

9.6

58.9

6.4

49.8

11.4

5.0

23.7

6.4

5.5

4.1

0 20 40 60 80

家族

友人・知人

隣人など近所の人

回覧板や掲示板

新聞・雑誌

広報よこはま

地域ケアプラザ

緑区社会福祉協議会

地域のタウン誌

インターネット

情報を入手する方法がわからない

情報を入手する必要がない

（%）

50歳～59歳 (n=219)



 84 

 

 

 

 

 

 

 

  

9.8

7.1

9.8

67.9

4.5

56.3

7.1

4.5

14.3

4.5

5.4

0.9

0 20 40 60 80

家族

友人・知人

隣人など近所の人

回覧板や掲示板

新聞・雑誌

広報よこはま

地域ケアプラザ

緑区社会福祉協議会

地域のタウン誌

インターネット

情報を入手する方法がわからない

情報を入手する必要がない

（%）

60歳～64歳 (n=112)

11.9

11.9

9.7

69.4

7.5

61.2

17.9

9.7

29.9

3.7

3.0

1.5

0 20 40 60 80

家族

友人・知人

隣人など近所の人

回覧板や掲示板

新聞・雑誌

広報よこはま

地域ケアプラザ

緑区社会福祉協議会

地域のタウン誌

インターネット

情報を入手する方法がわからない

情報を入手する必要がない

（%）

70歳～74歳 (n=134)

14.0

10.7

9.7

56.8

6.7

48.7

11.9

5.6

20.8

6.2

7.0

4.4

0 20 40 60 80

家族

友人・知人

隣人など近所の人

回覧板や掲示板

新聞・雑誌

広報よこはま

地域ケアプラザ

緑区社会福祉協議会

地域のタウン誌

インターネット

情報を入手する方法がわからない

情報を入手する必要がない

（%）

全体 (n=1,305)

9.6

11.0

10.3

66.4

7.5

61.0

12.3

5.5

22.6

3.4

5.5

1.4

0 20 40 60 80

家族

友人・知人

隣人など近所の人

回覧板や掲示板

新聞・雑誌

広報よこはま

地域ケアプラザ

緑区社会福祉協議会

地域のタウン誌

インターネット

情報を入手する方法がわからない

情報を入手する必要がない

（%）

65歳～69歳 (n=146)

13.1

13.8

14.8

60.4

11.7

56.9

19.4

10.2

21.6

2.1

4.9

2.8

0 20 40 60 80

家族

友人・知人

隣人など近所の人

回覧板や掲示板

新聞・雑誌

広報よこはま

地域ケアプラザ

緑区社会福祉協議会

地域のタウン誌

インターネット

情報を入手する方法がわからない

情報を入手する必要がない

（%）

75歳以上 (n=283)



 85 

福祉保健に関する情報の入手先を近所付き合い別でみると、すべての項目で、概ね近所

の人とよく行き来していると答えた方の回答が多くなっている一方、近所の人とは全く付

き合いがないと答えた方は、「情報を入手する方法がわからない」（2.39％）や「情報を入

手する必要がない」（20.9％）の回答が多くなっている。 

 

図表 近所付き合い別 情報の入手先（問11×問18） 
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福祉保健に関する情報の入手先を自治会加入別でみると、概ね自治会に加入している方

は、「回覧板や掲示板」（65.2％）や「広報よこはま」（53.8％）を多く回答している。 

また加入していない方は、「広報よこはま」（26.9％）、「回覧板や掲示板」（19.3％）に次

いで、「情報を入手する方法がわからない」（14.7％）の回答が多くなっている。 

 

図表 自治会加入別 情報の入手先（問11×問18） 
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＜安全・安心・健康について＞ 

問 20 「顔の見える関係づくり」に取り組む必要性 

「顔の見える関係づくり」に取り組む必要性を近所付き合い別でみると、近所の人とよ

く行き来していると回答している方は、「とても必要だと思う」（58.8％）の回答が多くな

っている。 

一方、近所の人とは全く付き合いがないと回答している方は、「必要ないと思う」（7.5％）

の回答が多くなっている。 

 

 

 

図表 近所付き合い別 顔の見える関係の必要性（問10×問20） 
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「顔の見える関係づくり」に取り組む必要性を自治会加入別でみると、自治会に加入し

ている方は、「とても必要だと思う」＋「必要だと思う」（合計 86.9％）と回答している方

が多い。また加入していない方も、「とても必要だと思う」＋「必要だと思う」（合計 65.2％）

と回答している方が多いものの、加入している方に比べて少ない回答となっている。 

 

図表 自治会加入別 顔の見える関係の必要性（問11×問20） 
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問 20-1 地域で「顔の見える関係づくり」を築くために必要なこと 

地域で「顔の見える関係づくり」を築くために必要なことを年齢別でみると、全ての年

代で「近所でのあいさつ・声かけ」や「近所での日頃からの付き合い」の回答が多くなっ

ている。また、「若い世代の参加への働きかけ」は、20歳代（20歳～29 歳）の回答（32.8％）

が多く、「祭りなど行事への参加」は、30歳代（30歳～39歳）の回答（38.5％）が多くな

っている。「近所での日頃からの付き合い」や「自治会活動への参加（防犯や美化活動など）」

は、70歳以上の回答が多くなっている。 

 

図表 年齢別 「顔の見える関係づくり」に必要なこと（問2×問20-1） 
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地域で「顔の見える関係づくり」を築くために必要なことを近所付き合い別でみると、

「近所の人とよく行き来している」と回答した方は、各項目について概ね必要であると回

答している。 

図表 近所付き合い別 「顔の見える関係づくり」に必要なこと（問10×問20-1） 
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問 22 健康のために心がけていること 

健康のために心がけていることを性別でみると、男性は「適度な運動をする」（64.6％）

や「お酒を飲みすぎない（または飲まない）」（51.1％）などの回答が多くなっており、女

性は「バランスを考えた食事をする」（66.0％）や「規則正しい生活をする」（54.3％）

などの回答が多くなっている。 

年齢別でみると、20 歳代（20歳～29歳）や 30歳代（30歳～39歳）は、「タバコを吸わ

ない（または受動喫煙を避ける）」の回答が多く、70歳以上は、「適度な運動をする」や「バ

ランスを考えた食事をする」などの回答が多くなっている。 

 

図表 性別 健康のために心がけていること（問2×問22） 
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図表 年齢別 健康のために心がけていること（問2×問22） 
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勤務(在学)時間別でみると、3時間未満の方は、「適度な運動をする」（75.9％）や「適

度な休養・睡眠をとる」（65.5％）、「バランスを考えた食事をする」（62.2％）などの回

答が多くなっている。 

 

図表 勤務(在学)時間別 健康のために心がけていること（問4×問22） 
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健診受診別でみると、受診したことはないと回答している方は、「適度な休養・睡眠をと

る」（53.8％）や「タバコを吸わない」（51.2％）、「適度な運動をする」（47.7％）、「バ

ランスを考えた食事をする」（47.7％）の回答が多くなっている。 

 

図表 健診受診別 健康のために心がけていること（問24×問22） 
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問 23 健康のために参加したい活動 

健康のために参加したい活動を性別でみると、男性は「体力測定・健康チェック」（36.4％）

や「ウォーキングなどの運動や交流イベント」（33.8％）、「参加したい活動はない」（27.7％）

の回答が多くなっており、女性は「体力測定・健康チェック」（37.4％）や「健康づくり

体操」（31.3％）や「健康レシピによる調理実習」（21.1％）などの回答が多くなってい

る。 

年齢別でみると、20 歳代（20歳～29歳）や 30歳代（30歳～39歳）は、「参加したい活

動はない」の回答が多く、65歳以上は、「体力測定・健康チェック」や「健康づくり体操」、

「ウォーキングなどの運動や交流イベント」などの回答が多くなっている。 

 

図表 性別 健康のために参加したい活動（問2×問23） 
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図表 年齢別 健康のために参加したい活動（問2×問23） 
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自治会加入別でみると、自治会に加入していない方と比べて、概ね自治会に加入してい

る方の回答が多くなっている一方、自治会に加入していない方は、「参加したい活動はない」

（32.4％）の回答が多くなっている。 

 

図表 自治会加入別 健康のために参加したい活動（問11×問23） 
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健診受診別でみると、受診したことはない方は、「体力測定・健康チェック」（35.7％）

や「参加したい活動はない」（32.2％）の回答が多くなっている。 

 

図表 健診受診別 健康のために参加したい活動（問24×問23） 
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問 24 人間ドック・特定健診・がん検診等の受診 

人間ドック・特定健診・がん検診等の受診を性別でみると、男性は「年に一度は必ず受

診している」（36.6％）と「受診したことはない」（31.7％）の回答が多くなっており、

両極端な結果となっている。 

年齢別でみると、20 歳～29歳から 70歳～74歳にかけて年齢が上がるにつれて受診経験

が多くなり、「受診したことはない」の回答が少なくなっている。特に「受診したことは

ない」は 20歳～29歳（78.3％）の回答が多くなっている。 

 

 

図表 性別 受診状況（問2×問24） 
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図表 年齢別 受診状況（問2×問24） 
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勤務(在学)時間別でみると、「受診したことはない」の回答割合は、「9時間以上 10時

間未満」（47.9％）が最も多く、次いで「10 時間以上」（40.8％）が多くなっている。 

 

図表 勤務(在学)時間別 受診状況（問4×問24） 
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